Titulus præpositus continet: *In finem, pro Idithum psalmus David.* Hoc igitur significat: in fine sæculorum pro uno iudice venturo; ita enim interpretatur *Idithum*. Deinde: *Psalmus David*, hoc est psalmus manu forti, ita enim interpretatur *David*. Itaque manifeste loquitur de Filio Dei, qui unicus Iudex venturus est, et manu fortis est.

1. Neque justum neque utile est animæ meæ ulla C in re adversari Deo.

2. Nam apud eum vita mea et in præsentī sæculo.

3. Nam et ipse est creator meus et Salvator meus.

4. Non discedam ab eo usque in finem.

5. Quousque humana potentia et auxilio utimini?

6. Et occiditis inferiores vobis:

7. Veluti muro cadenti, et maceriae disjectæ?

8. Ita mandata mea repelluntur.

9, 10. Veluti currens in siti, qui ore quidem bibit, cor autem ejus nihil potus excipit: ita etiam isti ore eorum eloquia mea accipiunt, cor autem eorum longe abest.

11. Tu autem, anima mea, Deo subjecta esto.

12. Quoniam apud ipsum retributio mea.

13. Nam et ipse Deus meus et Salvator meus.

14. Susceptor meus est; nulli alteri adhærebo.

1. Οὐ δίκαιον καὶ συμφέρον ἐστὶ τῇ ψυχῇ μου ἐν μηδενὶ ἀνθίστασθαι τῷ Θεῷ.

2. Παρ' αὐτῷ γὰρ ἡ ζωὴ μου καὶ ἐν τῷ νῦν (3) ὄντι.

3. Καὶ γὰρ αὐτὸς ἐστὶ δημιουργὸς μου καὶ Σωτὴρ μου.

4. Οὐ μὴ ἀποστῶ ἀπ' αὐτοῦ ἕως τέλους.

5. Ἔως πότε τῇ ἀνθρωπίνῃ δυναστείᾳ καὶ βοηθείᾳ χρῆσθε (4);

6. Καὶ φονεύετε τοὺς ὑποδεστέρους ὑμῶν.

7. Ὡς τοίχῳ πίπτοντι καὶ φραγμῷ ριφέντι;

8. Οὕτως τὰ προστάγματά μου ἀπωθοῦνται.

9, 10. Ὡς ὁ τρέχων ἐν τῇ (5) δίψῃ τῷ μὲν στόματι πίνει, ἡ δὲ καρδία αὐτοῦ οὐδὲν δέχεται τοῦ πόματος· οὕτω καὶ οὗτοι τῷ στόματι αὐτῶν τὰ λόγια μου δέχονται, ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόρρωθεν (6) ἀπέχει.

11. Σὺ δὲ, ψυχὴ μου, τῷ Θεῷ ὑποτάγητι.

12. Ὅτι παρ' αὐτῷ ἡ μισθαποδοσία μου.

13. Καὶ γὰρ (7) αὐτὸς Θεὸς μου καὶ Σωτὴρ μου.

14. Ἀντιλήπτωρ μου ἐστίν· οὐ μὴ ἄλλω τινὶ καλῶ ληθῶ.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἡ διὰ τῆς κινναθάρως περ.

(2) Ὅντως.

(3) Νῦν αἰῶνι καὶ ἐν τῷ μέλλοντι.

(4) Κεχρῆσθαι;

(5) Τῇ δεστ.

(6) Πόρρω.

(7) Καὶ γὰρ, etc., τῷ, desunt.

15. Ἐπὶ τῷ Θεῷ τὸ σωτήριόν μου καὶ ἡ δόξα μου. A 15. In Deo salutare meum et gloria mea.
 16. Ὁ Θεὸς τῆς βοηθείας μου, καὶ ἡ ἐλπίς μου ἐπὶ τῷ Θεῷ. 16. Deus auxilii mei, et spes mea in Deo.
 17. Ἐλπίσατε ἐπ' αὐτὸν, πᾶσα συναγωγὴ λαῶν (a). 17. Sperate in eo, omnis congregatio populorum.
 18. Ἐκχέατε ἐνώπιον αὐτοῦ τὰς καρδίας ὑμῶν. 18. Effundite coram illo corda vestra :
 19. Ὅτι ὁ Θεὸς βοηθὸς ἡμῶν. 19. Quia Deus adjutor noster.
Διδάχμα. *Diapsalma.*
 20. Πλὴν μάταιοι οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων. 20. Verumtamen vani filii hominum :
 21. Ψευδεῖς οἱ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων ἐν ζυγαῖς, τοῦ ἀδικῆσαι. 21. Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant.
 22. Αὐτοὶ ἐκ ματαιότητος ἐπὶ τὸ αὐτό. 22. Ipsi de vanitate in idipsum.
 23. Μὴ ἐλπίζετε ἐπ' ἀδικίαν. 23. Nolite sperare in iniquitate :
 24. Καὶ ἐπὶ ἄρπαγμα μὴ ἐπιποθεῖτε. 24. Et rapinas nolite concupiscere.
 25. Πλοῦτος ἐὰν ῥέη, μὴ προστιθεσθε καρδίαν. 25. Divitiarum si affluent, nolite cor apponere.
 26. Ἐπαξ ἐλάλησεν ὁ Θεὸς, δύο ταῦτα ἤκουσα. 26. Semel locutus est Deus, duo hæc audivi :
 27. (b) Ὅτι τὸ κράτος τοῦ Θεοῦ, B 27. Quia potestas Dei,
 28. Καὶ σου (c), Κύριε, τὸ ἔλεος. 28. Et tua, Domine, misericordia.
 29. Ὅτι σὺ ἀποδώσεις ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. 29. Quia tu reddes unicuique juxta opera sua.